云卫中医发展发〔2020〕3号

关于认定第三批“定制药园”的通知

各州（市）卫生健康委、扶贫办、工业和信息化局、农业农村

局,中国农业发展银行云南省分行各州市分行、省分行营业部：

根据《云南省人民政府关于推进中药饮片产业发展的若干

意见》（云政发〔2018〕19号），按照原省卫生计生委、省扶

云 南 省 卫 生 健 康 委 员 会

文件

云南省人民政府扶贫开发办公室
云 南 省 工 业 和 信 息 化 厅

云 南 省 农 业 农 村 厅
中国农业发展银行云南省分行

— 1 —

贫办、原省工业和信息化委、原省农业厅、云南农业发展银行

联合出台的《云南省实施“定制药园”工作方案》（云卫中医

发〔2018〕9号）要求。经各州市联合推荐申报、专家评审和现

场审核，评选出第三批“定制药园”38家（名单详见附件）。

入选名单在省卫生健康委官网公示无异议，现予以认定和公

布。

附件：云南省第三批“定制药园”名单

云南省卫生健康委      云南省人民政府扶贫开发办公室

云南省工业和信息化厅          云南省农业农村厅

 中国农业发展银行云南省分行

 2020年 12月 22日

— 2 —

附件

云南省第三批“定制药园”名单
序号 中药品种 州市 县区 认定主体

1 三七 普洱市 澜沧县 云南康艺三七种植技术有限公司

2 三七 文山州 文山市 云南七丹药业股份有限公司

3 草果 德宏州 盈江县 盈江县神护关草果种植专业合作社

4 草果 红河州 金平县 金平县天源药材开发有限公司

5 天麻 昭通市 彝良县 昭通市鑫水月商贸有限公司

6 天麻 昭通市 彝良县 彝良县鸿盛种植专业合作社

7 天麻 昭通市 彝良县 彝良县农副产品加工厂

8 滇重楼 丽江市 玉龙县 丽江云全生物开发有限公司

9 滇重楼 大理州 永平县 永平县鸿瑞农业科技开发有限责任公司

10 滇重楼 大理州 永平县 大理为民中草药种植有限公司

11 滇重楼 大理州 祥云县 祥云县天润种植农民专业合作社

12 滇重楼 文山州 文山市 文山逸龙生物科技有限公司

13 滇重楼 曲靖市 师宗县 云南华隆重楼种植科技有限公司

14 滇重楼 曲靖市 会泽县 会泽县驾车乡黄金链中草药种植专业合作社

15 茯苓 普洱市 宁洱县 宁洱天瑞生物农业资源开发有限公司

— 3 —

序号 中药品种 州市 县区 认定主体

16 当归 怒江州 兰坪县 兰坪云岭生物产业有限责任公司

17 当归 大理州 剑川县 云南滇本草药业有限公司

18 砂仁 西双版纳州 勐腊县 勐腊万圣农业科技有限公司

19 砂仁 红河州 屏边县 屏边亿蒙药材种植基地

20 木香 迪庆州 香格里拉市 香格里拉市富盛达生物科技有限责任公司

21 木香 迪庆州 香格里拉市 云南香格里拉健康产业发展有限公司

22 木香 迪庆州 维西县 维西兴维农畜产品开发公司

23 铁皮石斛 普洱市 江城县 云南高山生物农业股份有限公司

24 铁皮石斛 文山州 广南县 广南药王谷生物科技有限公司

25 铁皮石斛 文山州 广南县 广南县凌垭原生铁皮石斛科技有限公司

26 紫皮石斛 保山市 龙陵县 龙陵县云河石斛开发有限责任公司

27 灯盏花 红河州 泸西县 云南泽生生物科技有限公司

28 滇龙胆 临沧市 云县 临沧耀阳生物药业科技有限公司

29 附子 昆明市 寻甸县 寻甸滇川种养殖有限公司

30 红花 大理州 巍山县 大理万福思源农业开发有限公司

31 红花 楚雄州 双柏县 云南彝双农林科技开发有限公司

32 滇黄精 普洱市 镇沅县 镇沅圣元堂生物科技开发有限责任公司

— 4 —

序号 中药品种 州市 县区 认定主体

33 滇黄精 昭通市 昭阳区 云南顺通中草药种植有限公司

34 滇黄精 楚雄州 南华县 楚雄悦丰生物科技有限公司

35 秦艽 丽江市 玉龙县 玉龙县鲁甸山芸药业有限责任公司

36 秦艽 迪庆州 香格里拉市 香格里拉市洛水缘农业开发有限责任公司

37 金银花 怒江州 兰坪县 云南康养百年农业科技有限公司

38 金银花 曲靖市 师宗县 师宗英武农业科技有限公司

— 5 —

云南省卫生健康委办公室                2020 年 12 月 22 日印发